

## ALFA reporta Flujo de US \$425 millones en el 1T24

### INFORMACIÓN RELEVANTE 1T24

<b>ALFA</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>▶ Álvaro Fernández Garza fue nombrado Presidente del Consejo de Administración, adicional a su posición como Director General de ALFA.</li><li>▶ Alejandra Palacios Prieto se integrará como Miembro Independiente del Consejo de Administración a partir del 15 de mayo de 2024.</li><li>▶ Se aprobaron US \$48 millones para el pago de dividendos en la Asamblea Anual de Accionistas.</li><li>▶ El Flujo Comparable fue de US \$411 millones, 4% mayor año contra año, apoyado por el crecimiento de volumen en Sigma y Alpek.</li></ul>
<b>Sigma</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>▶ Doceavo trimestre consecutivo de crecimiento en ventas año contra año, impulsado por volumen de primer trimestre récord de 449 mil toneladas, 5% más que en el 1T23.</li><li>▶ Flujo trimestral récord de US \$264 millones, 38% más año contra año, impulsado por México, EE.UU. y Europa.</li><li>▶ Mejora sostenida en la razón de Deuda Neta a Flujo; 2.2 veces, apoyada por sólida generación de Flujo (US \$965 millones últimos doce meses).</li></ul>
<b>Alpek</b>	<ul style="list-style-type: none"><li>▶ Álvaro Fernández Garza fue nombrado Presidente del Consejo de Administración.</li><li>▶ Volumen 4% mayor año contra año y 9% mayor trimestre contra trimestre, impulsado por el segmento de Poliéster.</li><li>▶ Flujo Comparable de US \$154 millones, en línea para alcanzar la Guía del año completo por US \$600 millones.</li><li>▶ Deuda Neta 5% mayor comparada con el 4T23, debido a inversiones en Capital Neto de Trabajo ante el aumento en los precios de materias primas petroquímicas. Alpek reafirma su compromiso de reducir la razón de apalancamiento neto de 3.7 veces hacia 2.5 veces al cierre del año.</li></ul>

## Mensaje del Presidente del Consejo de Administración y Director General de ALFA

"Con entusiasmo, asumí la posición de Presidente del Consejo de Administración en el primer trimestre. Agradezco profundamente el respaldo de nuestros accionistas por confiar en mí con esta importante responsabilidad. Estamos viviendo un momento histórico, ya que ALFA conmemora su 50 aniversario y está enfocada en completar su transformación.

Durante medio siglo, la Compañía ha construido un legado que trasciende en la industria y la comunidad. Es un privilegio seguir colaborando con el Consejo de Administración y con todo el equipo de ALFA para cumplir nuestra visión basada en Unidades de Negocio independientes.

En términos de resultados consolidados, el 1T24 representa un comienzo de año mejor de lo esperado, destacado por un crecimiento de dos dígitos en el Flujo, ya que nuestros dos negocios clave se beneficiaron de una sólida demanda.

Alpek registró un mayor volumen durante el 1T24, impulsado por su segmento de Poliéster. Adicionalmente, los márgenes de referencia del Poliéster asiático registraron una ligera mejora a pesar del incremento en los precios de las materias primas respecto al 4T23. Además, Alpek está avanzando de manera positiva en la ejecución de su plan integral para optimizar funciones administrativas y sus sitios productivos. El Flujo Comparable del primer trimestre, de US \$154 millones, está en línea con la Guía para todo el año de nuestro negocio petroquímico.

Sigma ha registrado 12 trimestres consecutivos de crecimiento año contra año en Ingresos, y alcanzó un Flujo trimestral histórico de US \$264 millones. El sólido crecimiento en todas las regiones contribuyó a estos buenos resultados. El volumen récord, un peso mexicano más fuerte y los precios favorables del pavo y pollo fueron algunos de los principales impulsores en el 1T24.

Las marcas preferidas desempeñan un papel fundamental detrás de los resultados por región de Sigma. Nos entusiasma ver cómo Sigma refuerza aún más su portafolio, añadiendo tres de sus marcas lácteas al selecto grupo de productos que generan ventas anuales superiores a los US \$100 millones. La Chona®, Los Altos® y Nochebuena® superaron recientemente este importante nivel de ventas, aumentando el número total de marcas "Cien Millones de Dólares" de 11 a 14.

Otro acontecimiento destacado de Sigma fue la colocación exitosa de Ps \$10,000 millones (aprox. US \$600 millones) en Certificados Bursátiles. La emisión fue sobresuscrita 2.7 veces y marca el regreso de Sigma al mercado de deuda mexicano después de más de 15 años. Sigma ahora trabaja para colocar una nueva emisión bajo el mismo programa durante el segundo trimestre, con el objetivo de refinanciar una parte mayor de su deuda y ampliar su perfil de vencimientos.

La sólida posición financiera de Sigma es fundamental para completar el proceso de transformación de ALFA. Además, Alpek está lista para avanzar como entidad independiente, dado que la separación planeada no tendría ningún impacto financiero u operativo en nuestro negocio petroquímico.

La reducción de la deuda es un elemento clave de la fase final de transformación de ALFA. La deuda consolidada al cierre del 1T24 fue de US \$5,094 millones, compuesta por US \$1,807 millones en Alpek y US \$3,287 millones de deuda agregada en ALFA y Sigma. La deuda agregada fuera de Alpek debe reducirse para mantener un apalancamiento saludable respaldado por la generación de Flujo de Sigma.

ALFA está avanzando en la monetización selectiva de activos no estratégicos para alcanzar las condiciones financieras deseadas, con varios procesos formales de venta en curso. Además, los accionistas de ALFA aprobaron dividendos menores en la Asamblea Anual de Accionistas.

En el tema de Gobernanza, los Accionistas de ALFA también aprobaron el nombramiento de Alejandra Palacios Prieto como Miembro Independiente del Consejo de Administración, comenzando su mandato a partir del 15 de mayo de 2024. Nos entusiasma poder enriquecer el Consejo de ALFA con la perspectiva de Alejandra sobre el panorama global de negocios.

De frente al 2024, reafirmamos el compromiso de seguir construyendo sobre nuestro legado de 50 años, impulsando todo el potencial de valor de ALFA. Gracias por su apoyo y confianza".

Todo lo mejor,

Álvaro Fernández

## Nota relevante sobre cambios en los Estados Financieros Consolidados de ALFA

El 12 de julio de 2022 los Accionistas de ALFA aprobaron escindir la participación accionaria de ALFA en Axtel en una nueva entidad listada llamada "Controladora Axtel". Las acciones de "Controladora Axtel" fueron distribuidas a los accionistas de ALFA e iniciaron su cotización en la Bolsa Mexicana de Valores el 29 de mayo de 2023. De acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF), Axtel cumple con la definición de una "Operación Discontinua" para efectos de los Estados Financieros Consolidados de ALFA. "Operaciones Discontinuas" son los resultados netos de una entidad que se mantiene disponible para su venta o que ya ha sido vendida.

Los cambios en los Estados Financieros Consolidados de ALFA son los siguientes:

- ▼ El Estado Consolidado de Situación Financiera presenta los activos de Axtel como "Activos Circulantes de Operaciones Discontinuas" y sus pasivos como "Pasivos Circulantes de Operaciones Discontinuas" al cierre del 1T23. Los periodos previos no se actualizan.
- ▼ El Estado Consolidado de Resultados presenta los ingresos y gastos netos de Axtel como una sola línea "Utilidad (Pérdida) de Operaciones Discontinuas" de esta manera:
  - 1T23: cifras acumuladas para los tres meses finalizados al 31 de marzo de 2023.
  - 4T23: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.
  - 1T24: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.
- ▼ El Cambio en la Deuda Neta presenta las entradas y salidas netas de Axtel como una sola línea, "Disminución (Aumento) de la Deuda Neta por Operaciones Discontinuas" de esta manera:
  - 1T23: cifras acumuladas para los tres meses finalizados al 31 de marzo de 2023.
  - 4T23: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.
  - 1T24: no se presentan cifras relacionadas con Axtel.

INFORMACIÓN FINANCIERA SELECCIONADA (US \$ MILLONES)

	1T24	4T23	1T23	(% ) 1T24 vs.	
				4T23	1T23
<b>ALFA y Subsidiarias</b>					
<b>Ingresos ALFA</b>	<b>4,106</b>	<b>3,885</b>	<b>4,085</b>	<b>6</b>	<b>1</b>
Alpek	1,903	1,691	2,062	13	(8)
Sigma	2,170	2,161	1,991	-	9
<b>Flujo<sup>1</sup> ALFA</b>	<b>425</b>	<b>282</b>	<b>376</b>	<b>51</b>	<b>13</b>
Alpek	168	53	187	217	(10)
Sigma	264	229	192	15	38
<b>Flujo Comparable<sup>2</sup> ALFA</b>	<b>411</b>	<b>395</b>	<b>396</b>	<b>4</b>	<b>4</b>
Alpek	154	167	207	(8)	(26)
Sigma	264	229	192	15	38
<b>Utilidad Neta Mayoritaria<sup>3</sup></b>	<b>60</b>	<b>(652)</b>	<b>(14)</b>	<b>109</b>	<b>520</b>
<b>Inversiones y Adquisiciones<sup>4</sup></b>	<b>75</b>	<b>192</b>	<b>86</b>	<b>61</b>	<b>13</b>
<b>Deuda Neta ALFA</b>	<b>5,094</b>	<b>4,919</b>	<b>5,049</b>	<b>4</b>	<b>1</b>
Alpek	1,807	1,729	2,082	5	(13)
Sigma	2,084	2,025	1,840	3	13
Deuda Neta/Flujo ALFA <sup>5</sup>	3.5	3.5	2.7		
Cobertura de Intereses ALFA <sup>6</sup>	3.6	3.5	5.3		

1 Flujo = Utilidad de Operación + depreciaciones y amortizaciones + deterioro de activos.

2 Flujo Comparable = Utilidad de Operación + depreciaciones y amortizaciones + deterioro de activos + partidas extraordinarias.

3 Utilidad Neta Mayoritaria incluye Utilidad Neta Mayoritaria de Operaciones Discontinuas (Axtel) para el 1T23.

4 Cifra incluye desinversiones.

5 Veces. UDM = Últimos 12 meses. Razón calculada con Operaciones Discontinuas para todos los periodos.

6 Veces. UDM = Últimos 12 meses. Cobertura de intereses = Flujo/Gastos Financieros Netos con Operaciones Discontinuas para todos los periodos.

## INFORMACIÓN DE CONFERENCIA TELEFÓNICA 1T24

Fecha: Miércoles, 24 de abril de 2024

Hora: 11:00 a.m. (Centro, CDMX) / 1:00 p.m. (Este, NY)

Webcast: [https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN\\_htlSXobxQSmHHBqeFqxxYA](https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_htlSXobxQSmHHBqeFqxxYA)

Repetición: <https://www.alfa.com.mx/eventos/>

### Acerca de ALFA

ALFA está integrada principalmente por dos negocios con operaciones globales: Sigma, compañía multinacional líder en la industria de alimentos, enfocada en la producción, comercialización y distribución de productos de calidad, a través de reconocidas marcas en México, Europa, EE.UU. y Latinoamérica. Alpek es uno de los principales productores a nivel mundial de Poliéster (PTA, PET, lámina de PET y rPET) y líder en el mercado mexicano de Polipropileno (PP) y Poliestireno Expandible (EPS). En 2023, ALFA generó ingresos por Ps \$291,207 millones (US \$16,388 millones) y Flujo de Operación de Ps \$24,783 millones (US \$1,391 millones). Las acciones de ALFA cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores y en Latibex, en la Bolsa de Madrid. Para más información, visite [www.alfa.com.mx](http://www.alfa.com.mx)

### Aviso Legal

Este comunicado puede contener información prospectiva basada en numerosas variables y suposiciones que son inherentemente inciertas. Implican juicios con respecto a, entre otras cosas, las condiciones futuras del mercado económico, competitivo y financiero y las decisiones comerciales futuras, todas las cuales son difíciles o imposibles de predecir con precisión. En consecuencia, los resultados futuros podrían variar de los establecidos en este reporte. El informe presenta información financiera no auditada. Las cifras se presentan en pesos mexicanos o dólares estadounidenses, según se indica. En su caso, los montos en pesos se convirtieron a dólares estadounidenses utilizando el tipo de cambio promedio de los meses durante los cuales se registraron las operaciones. Las razones financieras se calculan en dólares estadounidenses. Debido al redondeo de cifras, pueden producirse pequeñas diferencias al calcular los cambios porcentuales de un periodo a otro.